
                                                     UCHWAŁA NR XXI/198/04 
RADY MIASTA EŁKU 

    z dnia 31 maja 2004 roku 
 
 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 
 
 
          Na podstawie art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004r.o pomocy społecznej  
( Dz. U. 64, poz. 593 ), Rada Miasta Ełku uchwala, co następuje: 
 

§ 1 
 

Przyjąć szczegółowe zasady przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania, określone w załączniku do uchwały. 
 

§ 2 
 

Do spraw wszczętych i niezakończonych przed dniem wejścia w życie uchwały stosuje się 
przepisy niniejszej uchwały. 

 
                                                                         § 3     

 
Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Ełku. 

 
                                                                         § 4 

 
Traci moc uchwała Nr 222/96 Zarządu Miasta w Ełku z dnia 28 listopada 1996r. w sprawie 
szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze udzielane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ełku, w zakresie 
zadań własnych Gminy Miasta Ełk oraz szczegółowych zasad częściowego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania. 
 

§ 5 
 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko – 
Mazurskiego i wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 
 
        Przewodniczący Rady Miasta Ełku 
         Krzysztof Marcińczyk 

 
 
 
 
 

 



ZAŁĄCZNIK DO UCHWAŁY   Nr  XXI/198/04 
RADY MIASTA  EŁKU 
z dnia 31 maja 2004r. 
 

I. Postanowienia ogólne 
1. Ilekroć w treści uchwały mowa jest o rodzinie, a także wspólnie nie zamieszkującym 

małżonku, wstępnych i zstępnych, którzy nie mogą zapewnić pomocy opiekuńczej, 
rozumie się przez to: 
a) osoby wymienione w pkt. 1, mieszkające poza terenem miasta Ełk i w takiej 

odległości od miasta, że nie mogą pokonać tej odległości pieszo lub autobusem 
MZK 

b) osoby wymienione w pkt. 1, jeżeli osoby te pozostają w zatrudnieniu i z tego 
względu nie mogą zapewnić pomocy opiekuńczej 

c) osoby wymienione w pkt. 1, jeżeli osoby te nie mogą zapewnić pomocy 
opiekuńczej z innych ważnych przyczyn, a w szczególności ze względu na: 

- niepełnosprawność w stopniu umiarkowanym lub znacznym oraz ciężką lub 
przewlekłą chorobę, która uniemożliwia sprawowanie funkcji opiekuńczych 

- konieczność sprawowania osobistej opieki nad innym członkiem rodziny, ciężko lub 
obłożnie chorym  

II. Zasady przyznawania usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych  
1. usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze na zasadach i w trybie 

określonym przepisami ustawy o pomocy społecznej przyznaje się w szczególności ze 
względu na: 

a). całkowitą niepełnosprawność osób ubiegających się o przyznanie pomocy w tej 
formie, spowodowanej wiekiem lub chorobą uniemożliwiają samodzielne 
zaspokajanie potrzeb życiowych, jeżeli osoby te samotnie gospodarują lub rodzina nie 
może takiej pomocy zapewnić 

b). częściową niepełnosprawność osób ubiegających się o przyznanie pomocy w tej 
formie, spowodowanej wiekiem lub chorobą, ograniczają w stopniu znacznym 
możliwość samodzielnego zaspokajania potrzeb życiowych, jeżeli osoby te 
gospodarują samotnie lub rodzina nie może takiej pomocy zapewnić    

c). niepełnosprawność niewielkiego stopnia osoby ubiegającej się o przyznanie pomocy 
w tej formie, spowodowanej wiekiem lub chorobą, ograniczającą możliwość 
samodzielnego zaspokajania niektórych potrzeb życiowych, jeżeli osoby te 
gospodarują samotnie lub rodzina nie może takiej pomocy zapewnić. 

 
III. Zakres usług opiekuńczych 
1. przez usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze rozumie się czynności 

wykonywane przez opiekunkę Ośrodka w mieszkaniu osoby niepełnosprawnej, 
2. celem usług opiekuńczych jest pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych 

osoby niepełnosprawnej, zlecona przez lekarza pielęgnacja oraz w miarę możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem, 

3. szczegółowy zakres usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 
ustalany jest indywidualnie przez ośrodek pomocy społecznej, po zapoznaniu się z 
sytuacją zdrowotną i osobistą osoby ubiegającej się o przyznanie pomocy w tej 
formie, 

4. w szczególności, pomoc w formie usług opiekuńczych polega na: 
a). opiece higienicznej osoby objętej pomocą w tej formie 
b). zapobieganiu powstawania odleżyn i odparzeń 
c). utrzymaniu w czystości pościeli i bielizny pościelowej osoby objętej świadczeniem 



d). układaniu w łóżku i ubieraniu osoby objętej świadczeniem 
e). przygotowaniu posiłków, w tym 1 gorącego posiłku dziennie lub dostarczeniu 

posiłku na życzenie osoby niepełnosprawnej 
f).  karmieniu 
g). bieżącym sprzątaniu mieszkania lub jego części i utrzymywaniu w czystości 

urządzeń sanitarnych 
h). utrzymywaniu w czystości naczyń stołowych i kuchennych oraz innego sprzętu  
     gospodarczego osoby niepełnosprawnej 

      i). przynoszeniu węgla i palenia w piecu 
      j). dokonywaniu zakupów 
     k). zamawianiu wizyt lekarskich i realizacji recept 

l). załatwianiu ważnych spraw urzędowych 
ł). wykonywaniu czynności pielęgnacyjnych zleconych przez lekarza 
m). wykonywaniu innych niezbędnych czynności 

5. usługi opiekuńcze wykonywane są przy wykorzystaniu urządzeń i sprzętu 
gospodarstwa domowego, znajdującego się na wyposażeniu mieszkania osoby objętej 
usługami opiekuńczymi lub specjalistycznymi usługami opiekuńczymi.  

IV. Zasady odpłatności 
1. osoby, których dochód nie przekracza określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy  
      społecznej  kryterium dochodowego, nie ponoszą odpłatności za usługi opiekuńcze  
2. osoby, których dochód przekracza określone art.8 ust.1 ustawy o pomocy społecznej      
      kryterium dochodowe, ponoszą odpłatność na zasadach określonych w tabeli:   
     

Wysokość odpłatności liczona od 
rzeczywistego kosztu usług w (%) 

1 2 Lp. 
Dochód na osobę w (%) określonego w 

art. 8 ustawy o pomocy społecznej 
kryterium dochodowego osoba samotna i 

samotnie 
gospodarująca 

osoba w rodzinie 

1 100-130 5 10 
2 131-150 10 15 
3 151-200 15 20 
4 201-250 30 50 
5 251-300 50 75 
6 301-350 75 100 
7 powyżej 350 100 100 

 
3. Jednostkowy koszt świadczenia ustala Dyrektor Ośrodka, w oparciu o kalkulację 

kosztów. 
V. Zasady częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 

pobierania. 
1. w sytuacjach szczególnych, zwłaszcza jeżeli żądanie zwrotu wydatków na udzielone 

świadczenie stanowiłoby dla osoby zobowiązanej nadmiernie obciążenie lub też 
niweczyłoby skutki udzielanej pomocy, Dyrektor Ośrodka lub inna osoba 
upoważniona, na wniosek pracownika socjalnego lub osoby zainteresowanej może 
odstąpić od żądania takiego zwrotu lub ustalić niższą odpłatność w oparciu o przepis 
art. 104 ust.4 ustawy o pomocy społecznej, po ustaleniu w drodze wywiadu 
rodzinnego sytuacji osoby zobowiązanej.  

2. z odpłatności za usługi opiekuńcze częściowo lub całkowicie mogą być zwolnione w 
szczególności osoby samotne i samotnie gospodarujące oraz osoby w rodzinie jeżeli: 



a). są ciężko lub obłożnie chore i z tego powodu ponoszą duże wydatki na leki i art.  
     sanitarne oraz inne wydatki, mające bezpośredni związek z niepełnosprawnością 
b). gospodarstwa dwuosobowe, w których pomocą w formie usług opiekuńczych     
    objęte są dwie osoby 
c). gospodarstwa kilkuosobowe, w których pomocą w formie usług opiekuńczych  

          objęte są dwie i więcej osób          
d). inne osoby i rodziny, których sytuacja została uznana za szczególnie uzasadnioną  
      (wypadki losowe) 

3. odpłatność za usługi opiekuńcze przekazywana jest przez świadczeniobiorcę lub inną 
osobę upoważnioną na rachunek bankowy Ośrodka, wskazany w decyzji przyznającej 
świadczenie.  

 
        Przewodniczący Rady Miasta Ełku 
         Krzysztof Marcińczyk 

 
 
 
 


